
【K0 総記】

出版年月

2020.12

2021.1

2021.2

2021.8

2022.8

2022.11

2022.12

2023.3

2023.2

2021.3

2022.3

2023.3

2023.3K080/O34/ｼ-1
重光葵　資料集第1巻
（大分県先哲叢書）

大分県立先哲史料館
／編

大分県教育委員会

K051/O34/74-5・6
大分大学経済論集　第74巻第5・6合併
号　≪小特集：最低生計費調査からみえる
地方圏のリアル≫

大分大学経済学会／
〔編〕

大分大学経済学会

K051/B37/64 別府大学紀要　第64号
別府大学紀要委員会
／編

別府大学会

K051/O34/4 大分大学教職大学院研究報告　第4号
大分大学大学院教育
学研究科教職開発専
攻／〔編〕

大分大学大学院教育
学研究科教職開発専
攻

K050/SH99/
青春と読書　2020年12月号（第55巻第
12号通巻533号）

 集英社

K050/SH99/
青春と読書　2022年11月号（第57巻第
11号通巻556号）

 集英社

K051/O34/5 大分大学教職大学院研究報告　第5号
大分大学大学院教育
学研究科教職開発専
攻／〔編〕

大分大学大学院教育
学研究科教職開発専
攻

集英社

K050/SH99/
青春と読書　2022年12月号（第57巻第
12号通巻557号）

 集英社

K051/B37/25 別府大学大学院紀要　第25号
別府大学紀要委員会
／編

別府大学会

大分県立図書館郷土資料　新収図書リスト　◆令和５年１０月◆

「K」からはじまる番号は、「大分県郷土資料分類法（KDC)」です。
「KDC」は「日本十進分類法（NDC)」に基づいて作成したものです。

請求記号 書名 著者 出版者

K050/SH99/
青春と読書　2021年8月号（第56巻第8
号通巻541号）

 集英社

K050/SH99/
青春と読書　2022年8月号（第57巻第8
号通巻553号）

 集英社

K050/SH99/
青春と読書　2021年1月号（第56巻第1
号通巻534号）

 集英社

K050/SH99/
青春と読書　2021年2月号（第56巻第2
号通巻535号）

 



【K159 人生訓】

出版年月

2023.7

【K2 歴史・地誌】

出版年月

2023.7

2023.4

2023.4

2023.8

2023.8

【K309 福沢諭吉】

出版年月

2023.7

2023.8

2021.4

2023.8

【K3 社会科学】

出版年月

〔2023〕

2022.12

〔2022〕K317.8/O34/2021 〔大分県〕消防年報　令和3年版 大分県／〔編〕 大分県

K291.2/Z3/
ゼンリン住宅地図中津市北　202308
≪中津≫

ゼンリン／〔編〕 ゼンリン

請求記号 書名 著者 出版者

K314.8/O34/ 〔点字版〕大分県知事選挙選挙公報 大分県盲人協会／編 大分県盲人協会

K309/SA17/ 渋沢栄一と「フィランソロピー」　6
見城 悌治／責任編集
飯森 明子／責任編集
井上 潤／責任編集

ミネルヴァ書房

K309/SH49/ 福沢諭吉　（はじめての伝記えほん）
清水 あゆこ／文
伊藤 めぐみ／作画
斎藤 孝／監修

ポプラ社

K289/U14/
「池船橋」をかける　≪内田善太郎　小
学校版ふるさと教育副読本≫

ふるさと教育副読本
編集委員会／編

佐伯市教育委員会

K290/J34/ るるぶ九州　'24　（るるぶ情報版）  JTBパブリッシング

K204/F84/
九州・琉球の戦国史　≪戦いの国から安
全の国へ≫　（地域から見た戦国150年）

福島 金治／著 ミネルヴァ書房

K289/KA87/
マーヤンの自叙伝
≪交友関係及び海外旅行を中心に≫

甲木 正行／著 郵研社

K159/TA33/
無限大ポジティブ　≪日本一前向きな女
社長の明るく生きるためのバイブル≫

高橋 穫里／著
幻冬舎メディアコン
サルティング

請求記号 書名 著者 出版者

請求記号 書名 著者 出版者

請求記号 書名 著者 出版者

K309/O24/
慶應義塾の近代アメリカ留学生
≪文明の「知」を求めた明治の冒険≫

小川原 正道／著 慶應義塾大学出版会

K309/O24/
福沢諭吉変貌する肖像　≪文明の先導者
から文化人の象徴へ≫　（ちくま新書）

小川原 正道／著 筑摩書房

K317.3/O34/92 新人事　第92号
大分県人事委員会事
務局／編

大分県人事委員会事
務局



〔2023〕

〔2023〕

2023.4

2020.3

2023.9

2023.3

2023.3

2023.6

2023.2

〔2023〕

2023.7

2023.6

2009.11

2023.6

2023.2

2023.6

2023.3

K379.9/H75/
ハーバード生たちに学んだ「好き」と
「得意」を伸ばす子育てのルール15

廣津留 真理／著 講談社

K390/U91/2022
宇佐海軍航空隊跡遺構めぐりガイドハ
ンドブック　2022

宇佐市教育委員会社会
教育課平和ミュージア
ム建設準備室／〔編〕

宇佐市教育委員会社
会教育課平和ミュー
ジアム建設準備室

K379/O34/
学校を核とした地域づくりの具体的方
策について　≪子どもと大人が学び合う
地域づくり≫

大分県教育庁社会教
育課／〔編〕
大分県社会教育委員
会議／〔編〕

大分県教育庁社会教
育課
大分県社会教育委員
会議

K379.2/O34/2022
大分県地域ぐるみで「体験の風をおこそ
う」運動推進事業実施報告　2022　≪独立
行政法人国立青少年教育振興機構委託事業≫

大分県「体験の風をおこ
そう」実行委員会／監修
大分県立香々地青少年の
家／監修

大分県「体験の風をおこ
そう」実行委員会
大分県立香々地青少年の
家

K375/N71/17
生活科・総合の実践ブックレット
第17号

日本生活科・総合的
学習教育学会／
〔編〕

日本生活科・総合的
学習教育学会

K377/KA95/ 大学改革　≪立命館はなぜ成功したか≫ 川本 八郎／著 中央公論新社

K372.4/O34/2023 大分市の教育　令和5年度
大分市教育委員会／
〔編〕

大分市教育委員会

K374.6/Z3/
第61回全国国公立幼稚園・こども園
PTA全国大会大分大会

第61回全国国公立幼稚
園・こども園PTA全国
大会大分大会事務局／
編

全国国公立幼稚園・こ
ども園PTA連絡協議会
大分大会実行委員会

K369/O34/2023
〔大分県社会福祉介護研修センター〕
事業概要　令和5年度

大分県社会福祉協議会
大分県社会福祉介護研
修センター／〔編〕

大分県社会福祉協議
会大分県社会福祉介
護研修センター

K370.5/O34/2022
大分県新規学卒者実態調査報告書
令和4年度

大分県企画振興部統
計調査課／編

大分県企画振興部統
計調査課

K369/B37/
第2期別府市地域福祉計画・第3次別府
市地域福祉活動計画

別府市市民福祉部高
齢者福祉課／編
別府市社会福祉協議
会／編

別府市市民福祉部高
齢者福祉課
別府市社会福祉協議
会

K369/B37/
第2期別府市地域福祉計画・第3次別府
市地域福祉活動計画　≪概要版≫

別府市市民福祉部高
齢者福祉課／編
別府市社会福祉協議
会／編

別府市市民福祉部高
齢者福祉課
別府市社会福祉協議
会

K334.6/O34/2020 大分県土地利用基本計画書　〔2020〕
大分県土木建築部都
市・まちづくり推進
課／〔編〕

大分県土木建築部都
市・まちづくり推進
課

K335/TO46/2023 東商信用録　2023年版　≪九州版≫  
東京商工リサーチ福
岡支社

大分市議会／〔編〕 大分市議会

K334/O34/2023
国土利用計画法の施行状況
令和5年4月

大分県土木建築部都
市・まちづくり推進
課／〔編〕

大分県土木建築部都
市・まちづくり推進
課

K317.8/O34/2023 教育訓練計画　令和5年度
大分県消防学校／
〔編〕

大分県消防学校

K318.42/O34/2023-2
大分市議会定例会会議録
令和5年第2回



【K4 自然科学】

出版年月

2023.3

2019.10

2013.12

〔2022〕

2023.8

〔2021〕

【K5 技術・工学】

出版年月

2022.9

2023.7

2021.3

2021.3

2021.3

2021.3

2021.3

2023.3

K518/O34/2021

別府国際観光温泉文化都市建設計画区
域の整備、開発及び保全の方針　令和
3年3月改訂　≪別府国際観光温泉文化都
市建設計画区域マスタープラン≫

〔大分県土木建築部
都市・まちづくり推
進課／編〕

〔大分県土木建築部
都市・まちづくり推
進課〕

K520/N71/2022
九州建築選　2022
≪第16回建築九州賞（作品賞）31選≫

日本建築学会九州支
部建築九州賞（作品
賞）運営部会／編

日本建築学会九州支
部

K518/O34/2021
国東都市計画区域の整備、開発及び保
全の方針　令和3年3月改訂
≪国東都市計画区域マスタープラン≫

〔大分県土木建築部
都市・まちづくり推
進課／編〕

〔大分県土木建築部
都市・まちづくり推
進課〕

K518/O34/2021
日出都市計画区域の整備、開発及び保
全の方針　令和3年3月改訂
≪日出都市計画区域マスタープラン≫

〔大分県土木建築部
都市・まちづくり推
進課／編〕

〔大分県土木建築部
都市・まちづくり推
進課〕

K518/O34/2021
大分都市計画区域の整備、開発及び保
全の方針　令和3年3月改訂
≪大分都市計画区域マスタープラン≫

〔大分県土木建築部
都市・まちづくり推
進課／編〕

〔大分県土木建築部
都市・まちづくり推
進課〕

K518/O34/2021
杵築都市計画区域の整備、開発及び保
全の方針　令和3年3月改訂
≪杵築都市計画区域マスタープラン≫

〔大分県土木建築部
都市・まちづくり推
進課／編〕

〔大分県土木建築部
都市・まちづくり推
進課〕

K514/O34/
大分空港・宇宙港将来ビジョン
≪『ドリームポートおおいた』の実現に向
けて≫

大分県／〔編〕 大分県

K518/I75/
地域を変えるランドスケープ
≪はみだしの設計思考≫

石井 秀幸／著
野田 亜木子／著

オーム社

K498/O34/2020 最近の血液事情　令和2年実績
大分県／〔編〕
大分県献血推進協議
会／〔編〕

大分県福祉保健部薬
務室

請求記号 書名 著者 出版者

K490/O34/2021
朝霧　令和3年度
≪〔大分県済生会日田病院〕年報≫

大分県済生会日田病
院／〔編〕

大分県済生会日田病
院

K490/O34/2022
大分県立病院病院年報　2022（第17
号）

大分県立病院／
〔編〕

大分県立病院

K400/KY2/ 日田市大山町の自然　≪第11次報告書≫
郷土日田の自然調査
会／〔編〕

郷土日田の自然調査
会

K400/KY2/ 日田市中津江村の自然
郷土日田の自然調査
会／〔編〕

郷土日田の自然調査
会

請求記号 書名 著者 出版者

K400/KY2/ 日田市天瀬町の自然　≪第12次報告書≫
郷土日田の自然調査
会／〔編〕

郷土日田の自然調査
会



【K596 料理】

出版年月

2023.3

2023.6

2023.3

【K6 産業】

出版年月

2023.3

2023.1

2023.3

〔2023〕

2023.6

【K7 芸術・スポーツ】

出版年月

2005.10

2023.3

〔2023〕

2023.3

2023.6

2023.6

K710/A85/
猫と巡る140年、そして現在
≪朝倉文夫生誕一四〇周年記念≫

朝倉 文夫／[作]
大分県立美術館／編

平凡社

K710/A85/7
朝倉文夫　NO.7
≪日本近代彫塑の巨匠≫

朝倉文夫記念館／
〔編〕

朝倉文夫記念館

K706/H55/
東アジア文化都市2022大分県事業報告
書　≪ダイジェスト版≫

東アジア文化都市
2022大分県実行委員
会／〔編〕

東アジア文化都市
2022大分県実行委員
会

K709.36/B37/53 べっぷの文化財　No.53
別府市教育委員会／編
別府市文化財保護審議
会／編

別府市教育委員会

K702/KY9/ 美の国日本　≪開館記念特別展≫
九州国立博物館／編
集

西日本新聞社

K706/H55/
東アジア文化都市2022大分県事業報告
書

東アジア文化都市
2022大分県実行委員
会／〔編〕 　ほか

東アジア文化都市
2022大分県実行委員
会　ほか

K666/SE93/2022 瀬戸内海の赤潮　令和4年
水産庁瀬戸内海漁業
調整事務所／〔編〕

水産庁瀬戸内海漁業
調整事務所

請求記号 書名 著者 出版者

K614/H36/ 長谷緒土地改良区史
長谷緒土地改良区史
編集委員会／編

長谷緒土地改良区

K614/O34/2023 大分県土地改良区名簿　令和5年度版
大分県農林水産部農
村整備計画課／
〔編〕

大分県農林水産部農
村整備計画課

K601/O34/ 大分県科学技術振興指針　≪第3期≫
大分県商工観光労働
部新産業振興室／
〔編〕

大分県商工観光労働
部新産業振興室

K611.6/O34/2022
大分県指導農業士からのメッセージ
〔令和4年度〕
≪次世代の農業経営者を育てる≫

大分県指導農業士会
／著

大分県指導農業士会

K596/Z3/ 郷土料理と生きる　九州・沖縄編  
全国料理業生活衛生
同業組合連合会

請求記号 書名 著者 出版者

K596/N96/
うちの郷土料理
≪次世代に伝えたい大切な味≫

農林水産省大臣官房新
事業・食品産業部外
食・食文化課食文化室
／編

農林水産省大臣官房新
事業・食品産業部外
食・食文化課食文化室

K596/O81/ 日本居酒屋遺産　西日本編 太田 和彦／著 トゥーヴァージンズ

請求記号 書名 著者 出版者



2021.1

2023.9

【K9 文学】

出版年月

2023.3

2023.7

2023.5

2023.5

2023.7

2023

2023.4

2023.9

2023.4

2023.7

2023.8

2023.3

2023.8

2023.7

2023.7

K913.6/SA75/
時代小説ザ・ベスト　2023
（集英社文庫）

日本文藝家協会／編
佐々木 功／[ほか
著]

集英社

K913.6/SE16/
ばけもの厭ふ中将　≪戦慄の紫式部≫
（集英社文庫）

瀬川 貴次／著 集英社

K913.6/KY9/53 九州芸術祭文学賞作品集　53(2022)  九州文化協会

K913.6/O67/ あわいに開かれて 小野 正嗣／著 毎日新聞出版

K913/SA93/ スーパーのプリンセス
佐和 みずえ／作
O仮名だモ／絵

静山社

K913.6/A93/
観月　≪消された「第一容疑者」≫
（文春文庫）

麻生 幾／著 文藝春秋

K911.5/KO76/44 御貴洛　2023年度2学期号（第44号） 河野　俊一／編 なんとかなる編集室

K913/H55/ でんでんでんしゃ
林 木林／作
ひがし ちから／絵

ひさかたチャイルド

K911.3/SO81/28 草美　第28集（令和4年度）　≪句集≫
「草美」事務局／
〔編〕

「草美」事務局

K911.3/TA14/4
樹句集　Ⅳ　≪「樹」創刊31周年記念花
の彩時記アンソロジー≫

瀧 春樹／編
「樹句集Ⅳ」編集委
員会／編

書心社

K911.3/H77/157 竜舌　157 日田俳句会／〔編〕 日田俳句会

K911.3/O34/6 現代俳句大分　第6集
大分県現代俳句協会
／〔編〕

大分県現代俳句協会

K910/N93/ 作家たちの遺香　≪所縁の家を訪ねて≫
宮本 和義／文・写
真

アトリエM5

K911.1/A12/ ゆかりの地に万葉歌碑を訪ねて 安部　宏一／著
佐伯コミュニケー
ションズ

請求記号 書名 著者 出版者

K910/KU79/3 久留島武彦記念館館報　第3号
久留島武彦記念館／
〔編〕

久留島武彦記念館

K740/H11/ エチュード　≪八條重男≫
八條　重男／〔撮影〕
大分県写真文化協会／
企画・編集・制作

大分県写真文化協会

K780/O34/2022 高体連報告書　令和4年度
大分県高等学校体育
連盟事務局／〔編〕

大分県高等学校体育
連盟



2023.8

2023.8

2023.7K914/H41/
生きるよドンどん
≪ムツゴロウさんが遺したメッセージ≫

畑 正憲／著 毎日新聞出版

K913.6/Y31/
信長の遺書　≪マキアヴェリ チェーザ
レ・ボルジア御留書≫

山本 音也／著 小学館

K913.6/Y91/ 日本医家伝　（中公文庫） 吉村 昭／著 中央公論新社

＊〔〕で表記されているのは、資料に明記されていない書誌情報です。

調査相談・郷土情報室では、県内で発行された出版物や大分県に関する資料を収集し、県民共有の財産として大切に
保存しています。本や雑誌を出版された方は、ぜひお知らせください。

大分県立図書館　調査相談・郷土情報室　情報サービス担当　TEL：097-546-9984


